

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL SERRINHA-BAHIA EDITAL  
03/2023 PROCESSO TOMDA DE PREÇO.**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES PARA ADEQUAÇÕES DO CIE I, MODELO APROVADO PELA CEF, LOCALIZADO NO BAIRRO DE VILA DE FÁTIMA, TERMO DE COMPROMISSO MC 042904-28/2014

CARTA PROPOSTA: PÁGINA 01  
DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA: PÁGINA 02  
DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO ME/EPP: PÁGINA 03

**DADOS DA EMPRESA**

**RAZÃO SOCIAL:** DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP  
**INSC. MUNICIPAL:** ISENTO **INSC. ESTADUAL:** 130.292.599  
**SEDE / ENDEREÇO:** RUA JASMIN, 40 – ANDAR 1 / VAQUEJADA / SERRINHA - BA  
**CEP:** 48.700-000 **CNPJ:** 24.089.530/0001-16  
**TELEFONE/FAX:** 75 99934-5532 **E-MAIL:** [dorataconstrucoes@outlook.com](mailto:dorataconstrucoes@outlook.com)

**DADOS DO SÓCIO E REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL**

**NOME:** SCARLET DE OLIVEIRA ARAÚJO **CARGO:** SÓCIO  
**CPF Nº** 045.208.035-51 **RG Nº** 14949600443 SSP BA.

**PROPOSTA DE PREÇO**

TENDO EXAMINADO A TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 E SEUS ELEMENTOS TÉCNICOS CONSTITUTIVOS, APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS PARA A OBRA, OBJETO DA LICITAÇÃO EM REFERÊNCIA, NO VALOR GLOBAL DE R\$ 1.633,249,83 Um Milhão Seiscentos e Trinta e Três Mil Duzentos e Quarenta e Nove reais e Oitenta e Três centavos CONFORME DESCRITO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANEXA.

OS PREÇOS UNITÁRIOS E GLOBAIS DE CADA ITEM SÃO OS ESPECIFICADOS NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANEXA A ESTA PROPOSTA, QUE FICA FAZENDO PARTE DESTA COMO SE AQUI ESTIVESSE TRANSCRITA.

COMPROMETENDO-NOS, SE NOSSA PROPOSTA FOR ACEITA, A ENTREGAR A OBRA NO PRAZO FIXADO NO EDITAL, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO COM A PREFEITURA.

ATÉ QUE SEJA PREPARADO E ASSINADO UM CONTRATO FORMAL, ESTA PROPOSTA SERÁ CONSIDERADA UM CONTRATO DE OBRIGAÇÃO ENTRE AS PARTES.

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** EM CONFORMIDADE COM O EDITAL.

**VALIDADE DA PROPOSTA:** NÃO INFERIOR A 60 DIAS.

SERRINHA-BA 16 DE MAIO DE 2023

  
DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP  
CNPJ:24.089.530/0001-16

RUA JASMIN, 40, ANDAR 1 / VAQUEJADA / SERRINHA - BA  
E-MAIL: [dorataconstrucoes@outlook.com](mailto:dorataconstrucoes@outlook.com)  
TEL: 75 99934-5532 / 75 99936-3451  
CNPJ: 24.089.530/0001-16

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL SERRINHA-BAHIA EDITAL 03/2023**

PROCESSO TOMDA DE PREÇO.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES PARA ADEQUAÇÕES DO CIE I, MODELO APROVADO PELA CEF, LOCALIZADO NO BAIRRO DE VILA DE FÁTIMA, TERMO DE COMPROMISSO MC 042904-28/2014

**DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**

**Á DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -EPP** inscrita no CNPJ nº24.089.530/0001-16, sediada a Rua Jasmin Nº 40, Andar 1º, Bairro Vaquejada. Por intermediário de seu representante legal Administradora o Sr.º SCARLET DE OLIVEIRA ARAÚJO, portador da carteira de identidade nº 14949604 43 e do CPF nº 045.208.035-51,

a) A proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada foi elaborada de maneira independente por esta licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação acima mencionada não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada quanto a participar ou não da referida licitação;

d) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação acima mencionada antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação acima mencionada não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do Município de UBAÍRA antes da abertura oficial das propostas; e

f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la

SERRINHA-BAHIA, 09 MAIO LDE 2023

*Scarlet de O. Araújo*

**DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP**

CNPJ: 24.089.530/0001-16

**SCARLET DE OLIVEIRA ARAUJO-SÓCIA ADMINISTRADORA**

CPF: 045.208.035-51

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL SERRINHA-BAHIA PROCESSO TOMDA DE PREÇO 001/2023  
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES PARA ADEQUAÇÕES DO CIE I,  
 MODELO APROVADO PELA CEF, LOCALIZADO NO BAIRRO DE VILA DE FÁTIMA, TERMO DE COMPROMISSO MC 042904-28/2014

1.1.1. 00001347 - CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM (M2)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM	SINAPI	M2	1,00000000	63,29	63,29
TOTAL Material:						63,29
VALOR:						63,30
VALOR SEM ENCARGOS:						63,30
VALOR COM ENCARGOS:						63,30
VALOR UNITÁRIO:						63,30
VALOR MÃO DE OBRA:						0,00
VALOR MATERIAL:						63,30
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22.88%):						14,48
VALOR COM BDI:						77,78
QUANTIDADE:						85,69
VALOR TOTAL:						5.424,18
TOTAL MÃO DE OBRA:						0,00
TOTAL MATERIAL:						5.424,18
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI TOTAL:						1.240,79
VALOR TOTAL COM BDI:						6.664,97
TOTAL GERAL:						6.664,97

1.1.2. 00043062 - ACO CA-60, 6,0 MM OU 7,0 MM, DOBRADO E CORTADO (KG)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00043062	ACO CA-60 6,0 MM OU 7,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	1,00000000	11,92	11,92
TOTAL Material:						11,92
VALOR:						11,93
VALOR SEM ENCARGOS:						11,93
VALOR COM ENCARGOS:						11,93
VALOR UNITÁRIO:						11,93
VALOR MÃO DE OBRA:						0,00
VALOR MATERIAL:						11,93
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22.88%):						2,73
VALOR COM BDI:						14,66
QUANTIDADE:						76,55
VALOR TOTAL:						913,24
TOTAL MÃO DE OBRA:						0,00
TOTAL MATERIAL:						913,24
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI TOTAL:						208,98
VALOR TOTAL COM BDI:						1.122,22
TOTAL GERAL:						1.122,22

DORADA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ: 24.089.530/0001-16  
 Maico Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 0619428021

1.1.3. 82798 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 25,0 MM. AF_06/2022 (KG)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00043056	ACO CA-50, 20,0 MM OU 25,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,02649781	11,36	11,66
TOTAL Material:						11,66
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00096048	25,59	0,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						0,02
VALOR:						11,68
VALOR SEM ENCARGOS:						11,67
VALOR COM ENCARGOS:						11,68
VALOR UNITÁRIO:						11,68
VALOR MÃO DE OBRA:						0,02
VALOR MATERIAL:						11,66
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22.88%):						2,67
VALOR COM BDI:						14,35
QUANTIDADE:						579,55
VALOR TOTAL:						6.768,14
TOTAL MÃO DE OBRA:						11,59
TOTAL MATERIAL:						6.757,55
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI TOTAL:						1.547,40
VALOR TOTAL COM BDI:						8.316,54
TOTAL GERAL:						8.316,54

1.1.4. 92804 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF\_06/2022 (KG)

Material	QUANTIDADE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043055	ACO CA-50. 12,5 MM OU 16,0 MM VERGALHAO	SINAPI	KG	0,99960796	9,85	9,84
TOTAL Material:						9,84
Mão de Obra com Encargos Complementares	QUANTIDADE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00072065	18,83	0,01
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00432392	25,59	0,11
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						0,12
VALOR:						9,96
VALOR SEM ENCARGOS:						9,91
VALOR COM ENCARGOS:						9,96
VALOR UNITÁRIO:						9,96
VALOR MÃO DE OBRA:						0,08
VALOR MATERIAL:						9,84
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22.88%):						2,28
VALOR COM BDI:						12,24
QUANTIDADE:						146,16
VALOR TOTAL:						1.465,75
TOTAL MÃO DE OBRA:						11,69
TOTAL MATERIAL:						1.438,21
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI TOTAL:						333,25
VALOR TOTAL COM BDI:						1.789,00
TOTAL GERAL:						1.789,00

1.1.5. 00001525 - CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) (M3)

Material	QUANTIDADE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,00000000	715,39	715,39
TOTAL Material:						715,39
VALOR:						715,39
VALOR SEM ENCARGOS:						715,39
VALOR COM ENCARGOS:						715,39
VALOR UNITÁRIO:						715,39
VALOR MÃO DE OBRA:						0,00
VALOR MATERIAL:						715,39
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22.88%):						163,68
VALOR COM BDI:						878,07
QUANTIDADE:						11,38
VALOR TOTAL:						8.141,14
TOTAL MÃO DE OBRA:						0,00
TOTAL MATERIAL:						8.141,14
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00

DORATA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ: 24.089.530/0001-16  
 Maico Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 0519428021

VALOR BDI TOTAL:	1.862,88
VALOR TOTAL COM BDI:	10.003,82
TOTAL GERAL:	10.003,82

1.2.1. 103316 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF\_12/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000650	BLOCO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	SINAPI	LIN	12,79499505	31,85
00037395	PINO DE AÇO COM FURO HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00470404	0,40
00034557	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	M	0,39513955	1,19
TOTAL Material					33,44
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,68679017	17,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34339508	6,20
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					23,87
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00818503	5,70
TOTAL Serviço					5,70
VALOR:					63,07
VALOR SEM ENCARGOS:					55,39
VALOR COM ENCARGOS:					63,07
VALOR UNITÁRIO:					63,07
VALOR MÃO DE OBRA:					16,70
VALOR MATERIAL:					38,21
VALOR EQUIPAMENTOS:					0,00
VALOR BDI (22,88%):					14,43
VALOR COM BDI:					77,50
QUANTIDADE:					99,39
VALOR TOTAL:					6.268,53
TOTAL MÃO DE OBRA:					1.859,81
TOTAL MATERIAL:					3.797,69
TOTAL EQUIPAMENTOS:					0,00
VALOR BDI TOTAL:					1.434,20
VALOR TOTAL COM BDI:					7.702,73
TOTAL GERAL:					7.702,73

1.2.2. 00044476 - DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= \*3,0\* CM (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044476	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO E= *3,0* CM	SINAPI	M2	1,00000000	559,10
TOTAL Material					559,10
VALOR:					559,11
VALOR SEM ENCARGOS:					559,11
VALOR COM ENCARGOS:					559,11
VALOR UNITÁRIO:					559,11
VALOR MÃO DE OBRA:					0,00
VALOR MATERIAL:					559,11
VALOR EQUIPAMENTOS:					0,00
VALOR BDI (22,88%):					127,92
VALOR COM BDI:					687,03
QUANTIDADE:					26,79
VALOR TOTAL:					14.978,56
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,00
TOTAL MATERIAL:					14.978,56
TOTAL EQUIPAMENTOS:					0,00
VALOR BDI TOTAL:					3.426,97
VALOR TOTAL COM BDI:					18.405,53
TOTAL GERAL:					18.405,53

BORAI CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ: 24.089.530/0001-16  
 Marco Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 0519428021

1.3.1. 90821 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	LIN	3,00000000	145,14
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	LIN	6,34556673	0,76

00010554	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	229,48	229,48
----------	---	--------	----	------------	--------	--------

TOTAL Material: 375,38

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,46540798	24,86	11,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23201242	18,23	4,22

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: 15,69

VALOR:	391,07
VALOR SEM ENCARGOS:	386,29
VALOR COM ENCARGOS:	391,07
VALOR UNITÁRIO:	391,07
VALOR MÃO DE OBRA:	10,40
VALOR MATERIAL:	375,37
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22,88%):	89,48
VALOR COM BDI:	480,55
QUANTIDADE:	2,00
VALOR TOTAL:	782,14
TOTAL MÃO DE OBRA:	20,80
TOTAL MATERIAL:	750,74
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	178,96
VALOR TOTAL COM BDI:	961,10
TOTAL GERAL:	961,10

1.3.2. 90822 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	48,38
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	6,04479106	0,12
00010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	250,25

TOTAL Material: 396,11

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,54296472	24,66	13,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27148236	18,23	4,94

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: 18,32

VALOR:	414,43
VALOR SEM ENCARGOS:	408,85
VALOR COM ENCARGOS:	414,43
VALOR UNITÁRIO:	414,43
VALOR MÃO DE OBRA:	12,14
VALOR MATERIAL:	396,11
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22,88%):	94,82
VALOR COM BDI:	509,25
QUANTIDADE:	2,00
VALOR TOTAL:	828,86
TOTAL MÃO DE OBRA:	24,28
TOTAL MATERIAL:	792,22
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	189,64
VALOR TOTAL COM BDI:	1.018,50
TOTAL GERAL:	1.018,50

**WORMIA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**  
 CNPJ: 24.989.530/0001-16  
 Maico Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 0519428021

1.3.3. 90823 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	48,38
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	5,18569574	0,12
00010556	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	332,74

TOTAL Material: 478,50

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,46137103	24,66	11,37
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23019670	18,23	4,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						15,56
VALOR:						494,06
VALOR SEM ENCARGOS:						489,32
VALOR COM ENCARGOS:						494,06
VALOR UNITÁRIO:						494,06
VALOR MÃO DE OBRA:						10,31
VALOR MATERIAL:						478,49
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22,88%):						113,04
VALOR COM BDI:						607,10
QUANTIDADE:						10,00
VALOR TOTAL:						4.940,60
TOTAL MÃO DE OBRA:						103,10
TOTAL MATERIAL:						4.784,90
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI TOTAL:						1.130,40
VALOR TOTAL COM BDI:						6.071,00
TOTAL GERAL:						6.071,00

1.3.1.00700 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019 (UN)						
Materia		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000184	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = "3" CM, L = "14" CM. PARA PORTAS DE GIRO DE "60 CM A 120" CM X "210" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	SINAPI	JG	0,82169206	187,68	154,21
0002433	DOBRADICA EM ACOIFERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	6,00000000	16,39	98,34
0002017	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA PARA PORTA E = "1" CM, L = "5" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURU / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	5,17665997	11,01	56,99
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	32,53900657	0,12	3,90
00010553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	2,00000000	227,46	454,92
00020247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,02588329	26,15	0,67
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	SINAPI	KG	0,18488071	23,59	4,36
TOTAL Material:						773,39

Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,84141114	24,66	70,06
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,14133027	25,73	29,36
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,99178155	18,23	36,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						135,73

Serviço						
	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02054230	736,69	15,13
TOTAL Serviço:						15,13

VALOR:						924,25
VALOR SEM ENCARGOS:						881,88
VALOR COM ENCARGOS:						924,25
VALOR UNITÁRIO:						924,25
VALOR MÃO DE OBRA:						92,06
VALOR MATERIAL:						785,24
VALOR EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI (22,88%):						211,47
VALOR COM BDI:						1.135,72
QUANTIDADE:						1,00
VALOR TOTAL:						924,25
TOTAL MÃO DE OBRA:						92,06
TOTAL MATERIAL:						785,24
TOTAL EQUIPAMENTOS:						0,00
VALOR BDI TOTAL:						211,47
VALOR TOTAL COM BDI:						1.135,72
TOTAL GERAL:						1.135,72

DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 24.069.550/0001-16  
Maico Dias Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA 0519428021

1.3.5. 90820 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3.00000000	48,36	145,14
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	5.11975566	0,12	0,61
00010553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1.00000000	227,46	227,46

TOTAL Material: 373,21

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.34245314	24,66	8,44
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.17108354	16,23	3,11

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: 11,55

VALOR:	384,76
VALOR SEM ENCARGOS:	381,24
VALOR COM ENCARGOS:	384,76
VALOR UNITÁRIO:	384,76
VALOR MÃO DE OBRA:	7,65
VALOR MATERIAL:	373,20
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22,88%):	88,03
VALOR COM BDI:	472,79
QUANTIDADE:	10,00
VALOR TOTAL:	3.847,60
TOTAL MÃO DE OBRA:	76,50
TOTAL MATERIAL:	3.732,00
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	880,30
VALOR TOTAL COM BDI:	4.727,90
TOTAL GERAL:	4.727,90

1.4.1. 91306 - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00003093	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	SINAPI	CJ	0.91516295	154,15	141,07

TOTAL Material: 141,07

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.70198634	24,66	17,31
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.35145079	16,23	6,40

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: 23,71

VALOR:	164,78
VALOR SEM ENCARGOS:	157,55
VALOR COM ENCARGOS:	164,78
VALOR UNITÁRIO:	164,78
VALOR MÃO DE OBRA:	15,70
VALOR MATERIAL:	141,07
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22,88%):	37,70
VALOR COM BDI:	202,48
QUANTIDADE:	25,00
VALOR TOTAL:	4.119,50
TOTAL MÃO DE OBRA:	392,50
TOTAL MATERIAL:	3.526,75
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	942,50
VALOR TOTAL COM BDI:	5.062,00
TOTAL GERAL:	5.062,00

DORADA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ: 24.089.530/0001-16  
 Maico Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 05194280/21

1.5.1. 100701 - PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF\_12/2019 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004930	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	SINAPI	M2	0.90393957	460,28	416,06

TOTAL Material: 416,06

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---	-------	------	-------------	----------------	-------



88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,41310038	25,73	10,62
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20700216	18,23	3,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						14,39
<b>Serviço</b>	<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>	
88627	ARGAMASSA TRAÇO 1 0 5 4 5 (EM VOLUME DE CIMENTO CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA. PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01084727	736,89	7,99

TOTAL Serviço:	7,99
VALOR:	438,44
VALOR SEM ENCARGOS:	433,54
VALOR COM ENCARGOS:	438,44
VALOR UNITÁRIO:	438,44
VALOR MÃO DE OBRA:	10,64
VALOR MATERIAL:	423,31
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22,88%):	100,32
VALOR COM BDI:	538,76
QUANTIDADE:	11,73
VALOR TOTAL:	5.142,80
TOTAL MÃO DE OBRA:	124,81
TOTAL MATERIAL:	4.953,70
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	1.176,75
VALOR TOTAL COM BDI:	6.319,65
TOTAL GERAL:	6.319,65

1.5.2. ED-50926 - ALÇAPÃO -EM FERRO 70 X 70 CM, INCLUSO FERRAGENS (U)

MATERIAIS		UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
MATED-13012	ALÇAPÃO 70 X 70 CM COM QUADRO DE CANTONEIRA METÁLICA 1"X 1/8", TAMPA EM CANTONEIRA 7/8"X 1/8" E CHAPA METÁLICA ENRUECIDA POR PERFIL "T" un	un	1,0000000	242,45	242,45
MATED-12451	CADEADO SIMPLES EM LATAO MACIÇO (LARGURA 50MM)COR: DOURADO/HASTE: AÇO CEMENTADO/IN° CHAVES 2) un	un	1,0000000	44,63	44,63
TOTAL MATERIAIS:					287,08

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
ED-50934	ASSENTAMENTO DE PORTA DE METÁLICA UMA (1) OU DUAS (2) FOLHAS	m2	0,4900000	58,53	29,21
TOTAL SERVIÇOS:					29,21

Custo Direto Total:	316,29
VALOR:	307,31
VALOR SEM ENCARGOS:	307,31
VALOR COM ENCARGOS:	307,31
VALOR UNITÁRIO:	307,31
VALOR MÃO DE OBRA:	14,84
VALOR MATERIAL:	292,47
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22,88%):	70,31
VALOR COM BDI:	377,62
QUANTIDADE:	2,00
VALOR TOTAL:	614,62
TOTAL MÃO DE OBRA:	29,68
TOTAL MATERIAL:	584,94
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	140,62
VALOR TOTAL COM BDI:	755,24
TOTAL GERAL:	755,24

BORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ: 24.089.530/0001-16  
 Malgo Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 0619428021

1.5.3. 94569 - JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO SEM GUARNICAOLIZAR	UN	1,90274062	183,91	349,60
00904377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	22,28525712	0,24	5,34
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	1,13864877	22,32	25,41
TOTAL Material:					380,35

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,55905486	25,73	40,11
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77907066	18,23	14,20
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						54,31

VALOR:	434,99
VALOR SEM ENCARGOS:	418,27
VALOR COM ENCARGOS:	434,99
VALOR UNITÁRIO:	434,99
VALOR MÃO DE OBRA:	36,34
VALOR MATERIAL:	380,68
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22.88%):	99,53
VALOR COM BDI:	534,52
QUANTIDADE:	35,18
VALOR TOTAL:	18.289,90
TOTAL MÃO DE OBRA:	1.277,35
TOTAL MATERIAL:	13.389,80
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	3.496,17
VALOR TOTAL COM BDI:	18.788,38
TOTAL GERAL:	18.788,38

1.5.4. 17.03.20 (E) - MASTRO DE BANDEIRA (CONJUNTO COM 03 UNIDADES) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11021 COMPENSADO RESINADO 12MM COLA BRANCA - CHAPA DE 2 20 X 1 10 M	SIURB	M2	1 080000	39,07	42,19
10604 CONCRETO FCK=10MPA C/ BRITA 2	SIURB	M3	0 715000	356,65	255,00
10612 CONCRETO FCK=20MPA C/ BRITA 2	SIURB	M3	0 330000	483,70	159,62
025 MASTRO P/ BANDEIRA COMPLETO ENGASTADO H LIVRE 9,0 M	SIURB	Un	3 000000	3 434,12	10 302,36
17515 PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	SIURB	Kg	0 220000	18 61	4,09
TOTAL Material:					10.753,26

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02014 AJUDANTE DE CARPINTEIRO (SGSP)	SIURB	H	1 190000	19 64	23,37
02013 CARPINTEIRO (SGSP)	SIURB	H	1 190000	24 24	28 84
02020 PEDREIRO (SGSP)	SIURB	H	4 660000	24 17	112,63
02099 SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	20 440000	19 64	401,44
TOTAL Mão de Obra:					566,28

VALOR:	11.008,92
VALOR SEM ENCARGOS:	11.008,92
VALOR COM ENCARGOS:	11.008,92
VALOR UNITÁRIO:	11.008,92
VALOR MÃO DE OBRA:	405,97
VALOR MATERIAL:	10.602,95
VALOR EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI (22.88%):	2.518,84
VALOR COM BDI:	13.527,76
QUANTIDADE:	1,00
VALOR TOTAL:	11.008,92
TOTAL MÃO DE OBRA:	405,97
TOTAL MATERIAL:	10.602,95
TOTAL EQUIPAMENTOS:	0,00
VALOR BDI TOTAL:	2.518,84
VALOR TOTAL COM BDI:	13.527,76
TOTAL GERAL:	13.527,76

BORRADA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ: 24.089.530/0001-16  
 Manoel Dias Nunes  
 Engenheiro Civil  
 CREA 0519428021

1.6.1. 102167 - INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF\_01/2021\_PS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039432 FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	SINAPI	M	3 64194546	3 13	11,39
00020259 PERFIL DE BORRACHA EPDM MACIÇO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	SINAPI	M	4 15900065	14 95	62,17
00011189 VIDRO LISO FUME E = 6MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	M2	0 90236508	634 40	572,46
TOTAL Material:					646,02

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0 42050212	18 23	7,66
88325 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0 43223287	19 63	8,48
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					16,14

VALOR:	862,16
VALOR SEM ENCARGOS:	667,73
VALOR COM ENCARGOS:	862,16
VALOR UNITÁRIO:	862,16